Câmara! Novo Tempo

Seu Voto decidindo nossa História

INDICAÇÃO Nº 30/2010

Excelentíssimo Senhor

Reginaldo Alves Saraiva

Presidente da Câmara Municipal

Pedro Leopoldo/MG

Senhor Presidente,

No uso de minhas atribuições regimentais, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito viabilizar junto ao departamento competente a realização de “Mutirão de Limpeza” com uma parceria público/privado e mobilização da comunidade.

J U S T I F I C A T I V A

O grande objetivo deste mutirão é chamar a atenção dos cidadãos para a necessidade de preservar o meio ambiente. Este não é um problema somente de nossa cidade. Sabemos que outros Municípios sofrem com esta questão. Portanto, é necessário que alguém tome a iniciativa e, juntamente com a população, com empresas privadas e órgãos públicos,  mantenham a cidade limpa. É preciso ainda, conscientizar as pessoas para o uso correto das lixeiras já existentes e da necessidade de instalação de novas. Para que a operação tenha um resultado positivo, contamos com a colaboração dos moradores no sentido de que nos ajudem a conservar o município limpo.

Sala das Sessões, 08 de fevereiro de 2010.

Cristiano Elias dos Reis Costa

Vereador